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1. Qéllimi
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3. Dokumentet referuese

4. Pérgjegjésité

5. Pérkufizimet

6. Inspektimi para therjes sé gjedhit, deleve/dhive
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11. Dokumentet pércjellése

1. Qé&llimi

Qéllimi 1 késaj procedure éshté té pérshkruajé inspektimin dhe kontrollin veterinar té gjedheve para
therjes né njé thertore (nspektimi para therrjes/ante mortem), si dhe inspektimin veterinar té
karkasave dhe organeve té gjedheve, deleve dhe dhive t& therura né vijén e therjes (inspektimi pas
therrjes/ post mortem).

Inspektimi para therrjes duhet t& pércaktojé nése kafshét tregojné ndonjé shenjé qé tregon mirégenie
t& kompromentuar ose praniné e ndonjé gjendjeje q& mund t€ ndikojé negativisht né shéndetin e
njeriut ose té kafshéve.

Té gjitha karkaset, organet dhe nénproduktet duhet t't nénshtrohen inspektimit pas thertjes, duke i
kushtuar vémendje & vecanté zbulimit t& zoonozave dhe sémundjeve té kafshéve pér té cilat
kérkesat shéndetésore pércakiohen sipas legjislacionit né fuqi t8 Republikés sé Kosovés, té
harmonizuar me ate t& Bashkimit Evropian.

Nése éshté e nevojshune, duhet t& kryhen teste shtesé,

Bazuar né inspektimin dhe rezultatet e kétyre testeve, veterineri zyrtar jep gjykimin pérfundimtar
pér konsumin e mishit dhe organeve té kafshéve té therura.

2. Fushveprimi

Kjo proceduré zbatohet pér inspektimin dhe kontrollin veterinar té gjedhit, deleve dhe dhive para
therjes né thertore, si dhe inspektimin veterinar t& karkaseve dhe organeve té gjedhit, deleve dhe
dhive né linjén e therjes.

Procedura zbatohet né té gjitha thertoret e gjedhit, deleve dhe dhive, pavarésisht nga kapaciteti 1
tyre, dhe kryhet nga veterinerét zyrtaré.

3. Referencat
1. Procedura standarde e Kroaciség;
3.Rregullore 13/2011 e harmonizuar nga Rregullorja (EU) br. 853/2004;
4 Rregullore e BE 2019/627;
5. Udhé&zimit Administrativ MBPZHR 05/2022;
6.Udhézimit Administrativ MBPZHR 15/2023
7. Udhézim Administrativ ma-nr.34/2006 pér kontrollin, parandalimin dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve
18 {se~-ve né kosové;
8RREGULLORE (ORK} NR. 43/2013 pér caktimin e niveleve maksimale pér kontaminues t&
caktuar né produkte ushgimore pér njeréz dhe substanca té padéshirueshme né ushqim pér kafshé
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9.UDHEZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 26/2005 mbi masat pér monitorimin ¢ materieve té
caktuara dhe mbetjeve té tyre né kafshét e gjalla dhe né produktet me prejardhje shtazore;

4. Pérgjegjesité

Pronari i kafshés éshté pérgjegjés pér shéndetin e kafshéve dhe dokumentacionin shogérues.
Operatori 1 biznesit ushgimor éshté pérgjegjés pér sigurimin dhe pérmbushjen e kérkesave té
rregulloreve t& mirégenies sé kafshéve né kohén e therjes, rregulloreve té ushgimit dhe vendosjes s¢
ushqimit né treg,

Veterinari zyrtar kryen inspektimin para therjes dhe inspektimin pas therjes, dhe dshté pérgjegiés
pér vlerésimin e pérshtatshmérisé shéndetésore té mishit dhe organeve,

AUV e mbikéqyr dhe kontrollon punén e veterineréve zyrtaré dhe trupaveié ciléve iu éshté deleguar
kontrolli.

B. Pérkufizimet

Autoriteti kompetent- Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé - AUV

Veteriner Zyrtar- do té thoté njé veteriner i eméruar nga autoriteti kompetent, qofté si anétar i stafit
ose né njé cildsi fetdr, i cili ka kualifikimet e duhura pér t€ kryer kontrolle zyrtare dhe aktivitete té
era zyrtare né pérputhje me Rregullore nr.13/2011 pér caktimin e rregullave specifike pér
organizimin e kontrollave zyrtare t8 ushgimit me prejardhje shtazore ¢ dedikuara pér konsum nga
njerézit

Operatori i Biznesit me Ushqim (OBU)- do t& thoté njé person fizik ose juridik pérgjegjés pér t&
siguruar pajtueshméring me kérkesat e ligjit t¢ ushgimit brenda biznesit me ushqgim gé ata
mbikéqyrin,

Inspektimi para therrjes/Inspektimi ante mortem- éshté inspektimi veterinar pas mbérritjes sé
kafshéve né thertore, njé proceduré e planifikuar dhe e dokumentuar gé duhet 8 kryhet tek té gjitha
kafshét para therjes pér t& pércaktuar gjendjen e tyre shéndetésore dhe nése mirégenia e kafshéve
gshté e kompromentuar.

Inspektimi pas therrjes/inspekfimi postmortem-éshté ekzaminimi i karkaseve, organeve dhe
nénprodukteve shogéruese me origfiné shtazore pas therjes pér t& vlerésuar nése mishi éshté i
pérshtatshém ose 1 papérshtatshém {pérshtatshméria shéndetésore) pér konsum njerézor.
Inspektimi-nénkupton kontrollin e ushqimit dhe ushqimit pér kafshé, shindetit dhe miréqgenies s&
kafshéve pér té verifikuar se pérmbushen kérkesat e ligjit pér ushgimin dhe ushqgimin pér kafshé,
sregulloreve t& shéndetit dhe mirégenies s¢ kafshéve.

Mospérputhshméria- nénkupton mospérmbushjen e kérkesave té ligjit pér ushgimin dhe ushgimin
pér kafshé, rregulloreve té shéndetit dhe miréqenies sé kafshéve,

Inspeltimi vizual-8shté njé ekzaminim i kryer vetém duke vézhguar.

Palpimi-éshté njé ekzaminim i kryer duke prekur pjesé t& ndryshme t& karkasés ose organeve pér t&
zbuluar ndryshime né indet mé t& thella.

Prerja (incizimi) e mishit,organeve dhe nyjeve limfatike-&shté njé ekzaminim i kryer duke preré
inde & ndryshme pér t¢ zbuluar dhe identifikuar ndryshimet patologjike.

Thertorja-gshté njé hapsiré/strukturé ku kryhet therja dhe pérpunimi i kafshéve, mishi i t& cilave
gshté i destinuar pér konsum njerézor.

Kufizimi/shtréngimi (Restraint) nénkupton zbatimin e ¢do procedure e projektuar pér t& kufizuar
lévizjet e kafshéve, duke kursyer ¢do dhimbje gé mund t& shmanget, friké ose shqetésim, me géllim
lehtésimin e trullosjes ose therjes efektive.

Trullosja-nénkupton ¢do proces pa dhimbje, té shkaktuar qéllimisht g& con né humbjen e vetédijes
dhe ndjeshmérisé, duke pérfshiré ¢do proceduré gé rezulton né vdekje t&€ menjéhershme.
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Therje-nénkupton ¢do proceduré ¢ shkaktuar géllimisht qé con né vdekjen e njé kafshe.
Karkasi-éshté trupi i njé kafshe pas therjes, gjakderdhjes dhe pérpunimit t& métejshém.

Mishi i freskét-nénkupton mishin gé nuk i éshté nénshtruar ndonjé procesi fjetér ruajtjeje pérveg
{tohjes, ngrirjes ose ngrirjes sé shpejté, duke pérfshiré mishin e paketuar né vakum dhe mishin e
paketuar né njé atmosferé & kontrolluar.

Organet e brendshme-jang organet e zgavrave té kraharorit, barkut dhe legenit/komplikut, si dhe
trakeja dhe ezofagu, dhe te zogjté, stomaku.

Eviscerim-nénkupton largimin e organeve té brendshme té kafshés (viscerés) nga zgavrat trupore.
Nénproduktet e therjes-nénkuptojné mishin e freskét, pérvec mishit t& karkasave, duke pérfshiré
organet e brendshme dhe gjakun.

Nénproduktet shtazore-nénkuptojné karkasat e téra té kafsh&ve ose pjesét e kafshéve, ose
nénproduktet shtazore gé nuk jané & destinuara pér konsum njerézor, dhe produktet qé rrjedhin
prej tyre - sic pércaktohet né Nenin 3 t& Udhézimit Administrativ MBPZHR 05/2022, Nénproduktet e
Kategorisé 1 - si¢ pércakitohet né Nenin 8 t¢ Udhézimit Administrativ MBPZHR 05/2022,,
Nénproduktet e Kategorisé 2 - si¢ pércakiohet né Nenin 9 t& Udhézimit Administrativ MBPZHR
05/2022, Nénproduktet e Kategorisé 3 - si¢ pércakiohet né Nenin 10 t& Udhézimit Administrativ
MBPZHR 05/2022.

BSE (Encefalopatia Spongiforme e Gjedhit) - E njohur zakonisht si "sémundja e lopés sé cmendur”,
njé sémumndje e bagétive e shkaktuar nga njé [loj prioni.

Scrapie ~ Njé sémundje fatale neurodegjenerative e deleve dhe dhive qé i pérket grupit t&
encefalopative spongiforme t& transmetueshme (TSE), e shkaktuar nga njé prion.

MSR- Materiali specifikisht i Rrezikshém

FCMS-(Food Conirol Menagement System)-Sistemi i Menagjimit t&¢ Kontrollit t& Ushgimit , portali
pér futjen e t& dhénave té kontrolleve para dhe pas therjes.

http:/ /auvportal.rks-govnet ; éshté adresa ku ndodhet aplikacioni pér veterinerg, inspektim
veterinar

6. Inspektimi para therrjes( ante mortem)

Pajisjet
* Termometri pér mafjen e temperaturés sé trupit
« Stetoskopi

Pérshkrimi i procedurés

Operatori i Biznesit me Ushgim (OBU), népérmjet regjistrimit né sistem (FCMS), duhet t& njoftojé
veterinerin zyrtar pér therjen e planifikuar, speciet, numrin dhe kategoriné e kafshéve &€ paktén 24
oré para therjes s& planifikuar.

Inspektimi para therijes kryhet brenda 24 oréve nga mbérritja e kafshéve né thertore dhe mé pak se
24 oré para therjes. Veterineri zyrtar mund té kérkojé njé inspektim shtesé t& kafshéve né ¢do kohé.
Inspektimi i objektit para fillimit t¢ aktivitetit kryhet nga veterineri zyrtar brenda fushéveprimit t&
tij t& punés: rampat e shkarkimit, vathét e bagétive, korridoret e kafshéve deri né zonén e trullogjes,
dhomat e zhveshjes dhe objektet sanitare, Mospérputhjet duhet t& regjistrohen dhe duhet t¢
zgjidhen para fillimit t& punés, dhe nése nuk mund t& adresohen, duhet t& informohet autoriteti
kompetent.

OBU+ja kérkohet t& pérgatisé t& gjitha dokumentet q& shoqérojné kafshét, si dhe printimin e urdhrit
t8 punés/aplikacionit kompjuterik, pér inspektim nga veterineri zyrtar dhe té paragesé kafshét e
regjistruara pér therje. OBUHa pérgatit njé raport t& orarif € therjes, i cili mund t& pranohet ose
ndryshohet.

4/20




Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé Nr/No/Br: 02-2025

Fogd and Veterinary Agency INSPEKTIMI ANTE MORTEM DHE POSTMORTEM | Verzioni/version/ verzija 1
¥ Agencija za Hranu i Veterinu 1 GJEDHEVE, DELEVE DHE DHIVE 23.12.2075
Faqe/ pages/stranica:20
PSO Shyip;

Me mbérritjen né vendin e punés, veterineri zyrtar pérgatitet pér inspektimin para therjes sé
kafshéve, vesh veshje dhe képucé mbrojtése, kryen dokumentimin, identifikimin dhe ekzaminimin
fizik té kafshéve, kontrollon saktésing dhe plotésing e t¢ dhénave né Certifikatén Shéndetésore né
lidhje me gjendjen shéndetésore dhe vendin e origjinés s¢ kafshéve, pasaportén e kafshés, duke
pérfshiré informacionin e zinxhirit ushgimor.

Inspektimi para therjes duhet t& pércaktojé nése ka ndonjé shenjé tek kafshét qé:

* Tregon se miréqenia e tyre éshté e kompromentuar.

* Tregon ¢do gjendje qé mund t& ndikojé negativisht né shéndetin e njeriut ose t& kafshéve, duke i
kushtuar vémendje té vecanté zbulimit & zoonozave dhe sémundjeve té kafshéve pér t& cilat
pércaktohen kérkesat shéndetésore sipas legjislacionit né fuqi.

* Tregon pérdorimin e substancave té ndaluara ose té paautorizuara, abuzimin me ilacet veterinare
ose praniné e mbetjeve ose ndotésve kimikeé.

* Pérfshin verifikimin e pérputhshmérisé sé OBO-sé me detyrimin e saj pér t& siguruar qé kafshét
jané té pastra pér ¢ parandaluar rreziget e papranueshme té kontaminimit t& mishit té freskét gjaté
therjes.

a) Inspektimi i Dokumentacionit: Veterineri zyrtar kontrollon saktésiné dhe plotésiné e t¢ dhénave
né Certifikatén gé shogéron kafshét, Pasaportén e Kafshéve {Dokument Udhétimi pér bagéting) dhe
Raportin/ Deklaratén mbi informacionin e zinxhirit ushqimor, duke pérfshiré detajet rreth mjetit &
transportit (detajet e transportit).

Certifikata pérmban informacionin e méposhtém:

* Ferma e origjinés

* Destinacioni i dérgesés

* Lloji/ kategoria/ mosha dhe numri i kafshéve

* Masat e ndérmarra né fermén e origjinés

(Certifikata shogéron dérgesén né thertore dhe pronari i kafshés garanton se:

¢ Kafshét pér therje nuk jané trajtuar, ose nése jané trajtuar, se periudha e caktuar e térhegjes pér
ilacet veterinare t& autorizuara ka kaluar qé nga trajtimi i fundit,

* Kafshét nuk jané trajtuar me ilage veterinare té ndaluara,

s Kafshét nuk jang ushqyer me ushqgim pér kafshé q& pérmban substanca t& paautorizuara,

¢ Kafshét jané trajtuar né pérputhje me rregulloret specifike pér mbrojtjen e kafshéve dhe se t& gjitha
kafshét né fermé, si dhe ato gé transportohen, nuk tregojné shenja t& dukshme t& crregullimeve
shéndetésore.)

Verifikimi i Informacionit té Zinxhirit Ushqimor (1IZU)

Raporti i informacionit t& zinxhirit ushqimor (IZU) &shté njé dokument i detyruesh&m qé, sipas
Rregullores Nr. 12/2011, Shtojca II, Seksioni III, duhet té plotésohet nga pronari ose mbajtési i
kafshés.

Raporti i Informacionit & Zinxhirit Ushgimor (IZU) pérbéhet nga detajet e méposhtme:

* Prona e origjinés -

e Data e parashikuar e mbérritjes né thertore

» Té dhénat e vdekshmérisé (% ditore né javén e fundit para therjes dhe vdekshméria javore para
késaj)

¢ Rezultatet e ¢do inspektimi veterinar né fermé té kopesé

¢ Rezultatet e ¢do testi/ diagnoze laboratorike té kryer né zogj, mbeturina, et].

o Datat e administrimit/ térhegjes sé t& gjitha produkteve medicinale

Cdo informacion fjetér pérkatés.
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b) Inspektimi i Identifikimit - Verifikimi i identitetit t¢ kafshés, kontrollimi nése ka matrikulet e
duhura t& veshit q¢ pérputhen me ato @ listuara né Certifikaté dhe Pasaporté t& Kafshéve pér
bagéting, me specien, gjininé dhe moshén e kafshés.

Nése njé kafshé nuk éshté identifikuar si¢ duhet, i mungojné matrikulet e veshit ose matriluli nuk
pérputhet me Certifikatén ose pasaportén, veterineri zyrtar vendos pér rrjedhén e veprimeve.

) Inspektimi fizik - Inspektimi para therrjes pérfshin verifikimin nése operatorét e biznesit
ushgimor kang pérmbushur detyrimin e tyre pér t¢ siguruar qé kafshét té kené lekuré ose lesh té
pastér pér té parandaluar rreziget e kontaminimit t& papranueshém gjaté therjes.

Pérveg inspektimit ruting, veterineri zyrtar kryen ekzaminim klinik t& kafshéve t& sémura ose t&
dyshuara, ose t& atyre t& ndara nga operatori i biznesit ushqgimor.

Veterinari zyrtar regjistron té gjitha kushtet dhe vézhgimet g¢ lidhen me mirégenien e kafshéve dhe
pastértiné e tyre.

Kur ka mospérputhje né lidhje me transportin, dokumentacionin shoqérues, identifikimin,
mirégenien e kafshéve ose pastérting e kafshéve, nése &shté e nevojshme, veterinari zyrtar informon
autoritetin kompetent dhe OBO-ng.

Veterinari zyrtar mban t& gjitha t& dhénat zyrtare mbi rezultatet e ekzaminimit para therrjes, si dhe
shénime né lidhje me rastet e ngordhjes sé kafshéve gjaté transportit ose né vathg, né bazén e t&
dhénave, aplikacionin né internet efj.

Né rastin e ngordhjes s¢ m& shumé se dy kafshéve me simptoma t& njéjta ose t& ngjashme, kur ka
dyshime pér sémundje infektive ose parazitare, &hté e nevojshme t& sigurohet njé raport patologjik.

Ekzaminimi/inspektimi i kafshéve té sémura dhe & dyshuara

Kafshét e dyshuara ose t& sémura ekzaminohen né detaje para therjes, malet temperatura e tyre dhe
vlerésohet gjendja e tyre shéndetésore (triazh, temperatura, ritmi i frymémantjes dhe ripértypja, dhe
ekzaminimi i métejshém i sistemit qé tregon ndryshime) pér i konfirmuar njé diagnozé ose dyshim.
Kéto kafshé vendosen né njé ndarje (boks) sanitare ose né vathé vegmas nga kafshét e fjera derisa té
merret njé vendim pérfundimtar né lidhje me therjen e tyre. Veterineri zyrtar shkruan njé raport mbi
trajtimin e kafshéve t€ sémura.

Pas vendosjes s& njé diagnoze ose dyshimj, veterineri zyrtar vendos nése therja ndalohet apo lejohet
né kushte té vecanta:

a) Therje pas orarit t& therjes s¢ rregullt - vecmas nga kafshét e tjera (kur nuk ka rrezik vdekjeje ose
kafsha nuk vuan dhimbje ose shgetésim)

b) Therje e menjéhershme - kur ka rrezik vdekjeje ose kafsha vuan nga dhimbjet

c) Ndalim i therjes - therja nuk do & lejohet pér kafshét qé jané né njé periudhé térhegjeje( té
medikamenteve), né agoni, t& dobésuara ose qé vuajné nga sémundje infektive pér t& cilat therja
gshté e ndaluar; ose ato né njé giendje g8 mund t& transmetohet te njerézit pérmes trajtimit ose
konsumimit t8 mishit; N& pérgjithési, kafshét q& tregojné shenja klinike t& sémundjes, rraskapitjes
dhe dobésimit, kafshét e papastra dhe kafshét pa dokumentacionin e kérkuar, sig jan¢ kafshét qé
nuk i jané nénshtruar ekzaminimit para thexjes - nuk duhet t¢ theren pér konsum njerézor.

Kafshé & tilla duhet t& eutanizohen vegmas né kushte gé parandalojné kontaktin me kafshé t& tjera
ose karkase dhe duhet t& shpallen t& papérshtatshme pér konsum njerézor.
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Nése miratohen pér therje, kéto kafshé theren vegmas ose né fund t& procesit. Mé& pas, t& gjitha
ambientet, pajisiet dhe mjetet pastrohen dhe dezinfektohen menjeheré.

Miréqenia e Kafshéve

Vémendje e veganté duhet t'i kushtohet mbrojtjes sé kafshéve (mirégenia e kafshéve gjaté therjes).

Té gjitha procedurat dithet t8 kryhen né njé ményré qé nuk u shkakton dhimbje, vuajtje ose friké t&
panevojshme kafshéve. Individét qé kryejné kéto detyra duhet t& kené njohurité dhe aftésité e
nevojshme profesionale. Veterineri zyrtar verifikon pérputhshméring me procedurat gé lidhen me
trajtimin e kafshéve né pérputhje me aktet né fugi pér mbrojtjen e kafshéve né kohén e vrasjes.

1. Kafshét shkarkohen nga mjeti i transportit duke pérdorur pajisje t€ pérshtatshme. Kafshét e
lénduara qé duhet té theren menjéheré duhet té trullosen dhe t& theren né vend. Mjetet e
pérdorura pér té ndihmuar Jévizjen dhe ngritjen e kafshéve duhet t€ pérdoren vetém né njé
ményré qé nuk i shkakton dhimbje, vuajtje ose friké t& métejshme kafshés dhe &shté e
pranueshme pér speciet pérkatése.

2. Cdo lévizje e kafshéve brenda thertores né zonat e tyre té caktuara duhet € jeté e kujdesshme
dhe té kryhet duke pérdorur mjete dhe procedura t€ pérshtatshme, kafshét duhet €
kursehen nga shqetésimi, frika, vuajtja dhe dhimbja, dhe nuk duhet t& ushtrohet presion né
asnjé pjesé té ndjeshme t& trupit t& kafshés.

3. Kafshét vendosen né vathé ose stalla t& pérshtatshme ku mbrohen nga kushtet e
pafavorshme t& motit dhe u sigurchet ushgim dhe ujé.

4. Trullosja e kafshéve duhet té kryhet menjéheré para therjes.

5. Trullosja duhet ta 1&ré kafshén t& pavetédijshme dhe kafsha duhet t& theret né até gjendje
duke pérdorur pajisje té pérshtatshme.

Pér ¢do veprim né kundérshtim me kéto udhézime, veterineri zyrtar éshté i detyruar té reagojé, i€
paralajmérojé personin pérgjegjés & OBU-sé, € regjistrojé mosrespektimin dhe t€ njoftojé autoritetin
kompetent.

Veterinari zyrtar kontrollon nése operatori i biznesit me ushqim {(OBU) ka Procedura Standarde
Operative (SOP) pér operacionet gé mund t& ndikojné né miréqenien e kafshéve, né pérputhje me
aktet normative. Veterineri gjithashtu kontrollon nése SOP-t& po zbatohen né ményré efektive dhe
cfaré veprimesh ndérmerren nga operatori kur njé kafshé nuk trulloset si¢ duhet.

Uji i pijshém pér kafshéve sigurohet né vathét e mbajtjes dhe nése kafshét mbahen né vathé pér mé
shumdé se 12 oré, sigurohet edhe ushqgimi.

Trullosja

Gjedhet trullosen duke pérdorur pajisje mekanike - njé pistoleté me njé piston penetrues - e aplikuar
né pikén e kryqézimit & diagonaleve imagjinare qé shtithen nga baza e briréve deri né qoshet e
jashtme t& syve t& kundért. Pistoleta me piston penetrues duhet t& pozicionohet né ményré qé
pistoni t& depértojé direkt né korteksin cerebral. Té géllosh bagéting né pjesén e pasme ¢ kokés
gshté rreptésisht e ndaluar.

Kur pérdoret njé pistoleté me piston, operatori duhet t& kontrollojé pas cdo t& shténe gé pistoni t&
kthehet plotésisht né pozicionin e tij origjinal. Nése pistoni nuk kthehet plotésisht, pistoleta nuk
duhet t& ripérdoret derisa t& jeté riparuar.

Vetineri zyrtar mbikéqgyr dhe verifikon efektivitetin e trullosjes gjaté operacioneve.
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Delet trullosen duke pérdorur njé pistoleté me piston penetrues me &vizje t& kufizuar t& pistonit,
dhe forca e fishekut duhet t& korrespondojé me moshén e kafshés.

Vendndodhja optimale e trullosjes pér delet me briré éshté pas briréve, t& drejtuara drejt kéndit té
nofullés.

Pér delet dhe qengjat pa briré, pozicioni optimal éshté né vijén e mesit né majé t& kokés.
DELE/DHITE - trullosja elektrike éshté e lejuart

Shenjat e trullosjes efektive tek gjedhet:

 Rénie/rrézim i menjéhershm pa pérpjekje pér tu ngritur
 Ndérprerje e frymémarrjes normale ritmike

s Véshtrim i fiksuar pa u dridhur - test i refleksit bulbar

o Trup dhe muskyj t& ngurté menjéheré pas trullosjes

Shenjat e trullosjes efektive te delet/dhité duke pérdorur njé pistoleté me piston penetrues:
» Rénie e menjéhershme pa pérpjelge pér t'u ngritur

¢ Trup dhe muskuj té ngurté menjéheré pas t& shiénés

* Ndérprerje e frymémarrjes normale ritmike

» Véshtrim i fiksuar, pa u dridhur

Velerinari zyrtar monitoron procedurén e trullosjes, siguron gé operatori t& mund t& dallojé midis
trullosjes sé duhur dhe ti papérshtatshme, dhe vézhgon se si operatori kontrollon refleksin bulbar.
Veterineri gjithashtu siguron qé pajisjet dhe instrumentet, duke pérfshiré pajisjet rezervé,
mirémbahen rregullisht dhe né giendje t& duhur pune.

Pas inspektimit para therjes, veterinari plotéson raportin me shkrim t& inspektimit para therjes t&
ofruar nga operatori 1 biznesit me ushqim dhe e regjistron até né aplikacionin kompjuterik. Raporti
nénshkruhet nga pérfagésuesi i OBU-s€ dhe veterinari zyrtar.

Inspektimi pas therjes( postmortem)
Inspektimi i Ambienteve -para fillimit té therjes

Para se té& fillojné operacionet né thertore, veterineri zyrtar duhet t& inspektojé t& gjitha zonat e
pérpunimit, ambientet dhe pajisjet pér té pércaktuar gjendjen e tyre higjienike dhe pérshtatshméring
pér pérdoxim.

Nése identifikochen manggsi, veterineri léshon njé efiketé "pérdorim i ndaluar" gé€ ndalon
pérkohdsisht pérdorimin e ambienteve, zonave dhe/ ose pajisjeve pérkatése.

Etiketa "pérdorim i ndaluar" duhet (8 tregojé masén korrigjuese t& kérkuar. Mé poshig, ajo duhet té
pérfshijé emrin e departamentit, subjektin dhe arsyen e ndalimit, si dhe emrin, mbiemrin dhe
nénshkrimin e veterinerit zyrtar q¢ léshoi kufizimin, s¢ bashku me datén.

Btiketa "pérdorim i ndaluar” dubet t& mbetet né vend derisa dhoma, zona dhe/ose pajisjet t& béhen
té pérshtatshme pér pérdorim té métejshém, dhe mund té higet vetém nga veterineri zyrtar
pérgjegjés pér vendosjen e etiketave..

Mbikéqyrja kryhet mbi:

+ Gjakderdhjen (mishi me ngjyré mé té errét, rrjedhje e gjakut nga enét vaskulare)

» Higjienén e therjes dhe pérpunimit t& karkaseve(monitorimin e procedurave t& punés, duke
pérfshiré operacionet GHP, SOP, GPP)

 Vendosjen e shenjave (& thertores (etiketat)

* Trajtimin e nénprodukteve té therjes
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» Vendosjen e shenjave té sigurisé higjienike

Pas therjes, karkaset dhe organet e kafshéve té therura i nénshtrohen njé ekzaminimi veterinar.
Ekzaminimi kryhet né koké, organet e abdominale, organet torakale dhe karkase.

Ekzaminimi kryhet népérmjet inspektimit (vézhgim vizual), palpimit dhe prerjes ( incisimit).

Pjesé t& karkaseve dhe organeve té gjedheve té therura shénohen me etiketa/etiketa letre t& bardha
me pesé pjesé me njé numér, t& cilat vendosen né t& dyja gjysmat e karkases, n€ organet e
brendshme dhe né koké.

Ftiketa e pesté e letrés pérdoret pér & shénuar mostrat e trurit pér testimin pér BSE (té
ashtuquajturit numra & thertores ose numér rendor i therjes).

Shenjat/ vulat vendosen nga OBU nén mbikéqyrjen e veterinerit zyrtar.

Nése veterineri vleréson se njé karkas (gjysma) e caktuar ka nevojé pér pérpunim ose ekzaminime
shtesé, gjysma e tillé shénohet me njé etiketd "e mbajtur" dhe dérgohet né njé vend pér pérpunim ose
né njé dhomé sanitare pér ruajtje, ku do t& zhvillohet ekzaminimi pérfundimtar 1 giysmé-karkaseve
dhe do té merret vendimi pérfundimtar.

Karkaset dhe organet e deklaruara si té pérshtatshme higjienike pér konsum njerézor shénohen me
njé vulé ovale me numrin veterinar dhe transportohen né dhomat e ftohjes.

Gjysmat q¢ jané shénuar si higjienikisht té pérshtatshme me kusht pas inspektimit né linjé,
vulosen me njé vulé drejtkénddshe dhe trajtohen sig tregohet né regjistrin pérkates.

Karkaset dhe organet e gjykuara si higjienikisht té papérshtatshme shénohen me njé vulé
trekéndéshe dhe mund té dérgohen né impiantin e pérpunimit t& yndyrés si material i kategorisé 3.
Shenjat e sigurisé shéndetésore vendosen vetm né mishin e kafshéve q& i jané nénshtruar
ekzaminimeve para dhe pas thexjes

Shenja e sigurisé shéndetésore vendoset né anén e jashime t& karkasés, duke pérdorur ngjyré {&
aprovuar té ngrénshme dhe vendoset né njé ményré t& tillé gé kur karkasat priten né gjysma ose né
katér pjesé, ose gjysmat ndahen né tre pjesé, secila pjesé t& pérmbajé shenjén e sigurisé shéndetésore
(kofshé, ije, shpatulla).

Nése éshié e nevojshme, veterineri zyrtar kryen marrjen e mostrave bazuar né vlerésimin e tij ose
bazuar né Planin Nacional t& Monitorimit né pérputhje me procedurén pérkatése t€ marrjes sé
mosftrave.

EKZAMINIMI I KARKASAVE DHE ORGANEVE TE EVISCERUARA

Veterinari zyrtar kryen njé inspektim - ekzaminim t& pérgjithshém vizual t¢ karkasés dhe secilés
giysmé, me vémendje € vecanté ndaj giendjes s¢ kafshés, shenjave t& hematomave, kontuzioneve
ose frakturave, pranisé sé edemés lokale ose t& pérgjithésuar, absceseve, efj. (disa nga kéto
ndryshime tregojné praktikat e trajtimit né ferma ose gjaté transportit).

_ Pér mé tepér, veterinari zyrtar kontrollon pérpunimin teknologjik dhe higjienik té karkasés, duke
shqyrtuar me kujdes té gjitha sipérfaget e jashtme dhe t& brendshme t& gjysmave, duke i kushtuar
vémendje té vecanté:

* Vendeve té prirura pér kontaminim (kémbét, koka, sterniumi)
* Sipérfageve t¢ prera té zgavrave té barkut dhe kraharorit (vendet ku pérmbajtja e stomakut dhe
zorréve dhe témthi mund t& mbeten gjaté hegjes sé papérshtatshme t& zorréve).

7. Inspektimi Pas therjes (post mortem) i Karkasave dhe Organeve té gjedhit

Asnjé pjesé e kafshés sé therur nuk mund té hiqget ose pérpunohet para inspektimit.
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Té gjitha pjesét e kafshéve & therura duhet té etiketohen me etiketa ose karta mbajtjeje né ményré qé
gdo pjesé té& jeté e identifikueshme dhe e gjurmueshime deti te karkasa e saj pérkatése.

* Nése njé vendim shéndetésor né lidhje me organin dhe/ose karkastn nuk mund & merret gjaté
inspektimit, duhet t& pérdoret njé karté "e mbajtur® pér t& shénuar pjesét e kafshés sé therur né
pérputhje me rrethanat.

o Htiketa/ karta "e mbajtur” mund t& pérdoren vetém njé heré.

» Karkasat dhe/ose pjesét etiketohen me kartén "e mbajtur” né ményrén standarde t& méposhtme:

Pérgatitja e Veterinerit Zyrtar pér Puné né Thertore:

+ Veshja e rrobave dhe képucéve t& punds (xhaketé/ veshje mbrojtése e bardhg, pantallona, helmetg,
gizme t& bardha, pérparése mbrojtése, doreza)

* Pajisje pune (dy thika - doreza me ngjyra té ndryshme, grep, fletore pér regjistrimin e vézhgimeve)
* Pajisjet/kitin pér marrjen ¢ mostrave

Sipas Rregullores s¢ Komisionit (BE) nr. 2019/627, ekzaminimi minimal bazé pérshkruhet si mé
poshté:

A. Gjedhe té reja

Karkaset dhe nénproduktet e therjes nga gjedhet ¢ poshtéshenuara i nénshtrohen procedurave &
ekzaminimit pas therjes:

a. Kafshé mé té reja se 8 muaj

b. Kafsh& mé t& reja se 20 muaj (majméri intensive)

1. Procedurat e Ekzaminimit Vizual

a. Bkzaminim vizual i kokés dhe faringut; palpim dhe ekzaminim i nyjeve limfatike retrofaringeale
(Lnn retropharyngiales);

b. Ekzaminim vizual i mushkérive, trakesé dhe ezofagut; palpim i mushkérive dhe ekzaminim i
nyjeve limfatike bronkiale dhe mediastinale (Lnn. bifucationes, eparteriales dhe mediastinales).

¢. Perikardi dhe zemra

d. Lékura

e. Mélcia dhe nyjet limfatike t& mélgisé dhe pankreasit {Lnm. Portales)

f. Trakti gastrointestinal, mezenteri dhe nyjet limfatike rreth stomakut dhe mezenterit (Lnn. gastrici,
mesenterici, craniales dhe caudales);

g. Shpretka;

h. Veshka

i, Pleura dhe peritoneumi

j- Zona rreth kérthizés dhe nyjeve t& kafshéve t& reja

II. Ekzaminimi post mortem i karkasit dhe nénprodukteve
Nése ka indikacione pér 1rezige t& mundshme pér shéndetin e njeriut ose shéndetin dhe mirégenien
e kafsh&ve, zbatohen procedurat e méposhtme duke pérdorur prerje(incizim) dhe palpacion:

a. Prerje e nyjeve limfatike retrofaringeale (Lnn retropharyngiales); palpacioni gjuhés

b. Prerje e nyjeve limfatike bronkiale dhe mediastinale (Lnn. bifucationes, eparteriales dhe
mediastinales); hapja e trakesé dhe degéve kryesore bronkiale pér sé gjati; e treta e poshtme e
mushkérive pritet vertikalisht pérgjaté boshteve té tyre kryesore; prerje té tilla nuk jané té
nevojshme nése mushkérité nuk jané t& destinuara pér konsum njerézor;

c. Prerje gjatésore e zemrés pér té hapur ventrikulat e zemrés dhe prerje e septumit t& zemrés

d. Prerje e nyjeve limfatike rreth stomakut dhe mezenterit
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e. Palpacion i shpretkés

f. Prerje e veshkave dhe nyjeve limfatike té shogéruara (L.nn. renales)

g. Palpacion i zonés rreth kérthizés dhe kyceve. Zona pérreth kérthizés pritet dhe nyjet hapen; duhet
té ekzaminohet [Engu sinovial.

B. Gjedhe t& kategorive té tjera moshave

a. Fkzaminim vizual i kokés dhe faringut; prerje dhe ekzaminim i nyjeve limfatike retrofaringeale
(Lnn vetropharyngiales), ekzaminim i muskujve t& jashtém pértypés, (& cilét priten me dy prerje
paralele me nofullén e poshtme, dhe muskujve t& brendshém pértypés (musculus pterygoideus), t&
cilét priten me njé prerje t& vetme. Gjuha duhet t& lirohet pér té lejuar njé ekzaminim t& detajuar
vizual t& zgavrés orale dhe faringut.

b. Ekzaminim vizual i trakesd dhe ezofagut; ekzaminim vizual dhe palpacion i mushkérive; prerje
dhe ekzaminim i nyjeve limfatike bronkiale dhe mediastinale (Lnn. bifucationes, eparteriales dhe
mediastinale).

c. Ekzaminim vizual i perikardit dhe zemrés, me njé prerje gjatésore t& béré pér té hapur barkushet e
zemrés dhe prerje té septumit & zemrés.

d. Ekzaminim vizual i [8kurés :

e. Ekzaminim vizual i mélcisé dhe nyjeve limfatike t& mélgisé dhe pankreasit (Lon. Portales);

f. Fkzaminim vizual i traktit gastrointestinal, mezenterit dhe nyjeve limfatike t& stomakut dhe
mezenterit (Lnn. gastrici, mesenterici, craniales dhe caudales); palpimi i nyjeve limfatike rreth
stomakut dhe mezenterit

g. Ekzaminim vizual i shpretkés

h. Ekzaminim vizual i veshkave

i. Ekzaminim vizual i pleurés dhe peritoneumit

j. Ekzaminim vizual i organeve gjenitale (pérveg penisit nése &shté hequr tashmé)

k. Ekzaminim vizual i gjirit dhe nyjeve limfatike t& shogéruara (Linn. supramammarii).

Veterineri zyrtar siguron qé operatori i biznesit ushgimor t& marté t& gjitha masat e nevojshme gjaté
therjes, duke pérfshiré trullosjen, pér t&¢ shmangur kontaminimin e mishit me materiale t&
specifikuara me rrezik. Kjo pérfshin gjithashtu hegjen e materialeve t€ specifikuara me rrezik,

FEkzaminimi i Kokés

Kokat shénohen me njé numér t& therjes dhe pérgatiten pér ekzaminim né tavolinén e punés,
Fkzaminimi kryhet népérmjet inspektimit, palpimit dhe prerjes duke pérdorur grep dhe thiké.
Veterinari zyrtar kontrollon cilésing e procesit t& therjes, duke i kushtuar vémendje t& vecanté
zonave t8 predispozicionit si kocka ballore, sinuset né vendin e briréve t& hequr, gepallat e sipérme
dhe té poshtme, gerpikét dhe plani nazolabial.

Né t& njgjten kohe, sipérfaget e jashtme ekzaminohen pér ndryshime patologjike (hematoma,
abscese).

Mé pas ekzaminohen nyjet limfatike t& kokés: nyjet limfatike mandibulare, parotide dhe
retrofaringeale. Nyjet limfatike fiksohen me njé grep dhe mé pas priten me thiké pér t& rritur
sipérfagen pér inspektim. Gjuha lirohet pér t& kryer njé ekzaminim t¢ detajuar vizual t& zgaviés
orale dhe faringut, i ndjekur nga palpimi.

Muskujt périypés & jashtém dhe t& brendshém ekzaminohen mé pas pér cisticerkozé.

Té gjitha nyjet limfatike dhe bajamet e shogéruara higen pas ekzaminimit si kategori 1.

Ekzaminimi i Mél¢isé dhe Organeve té Toraksit

Ekzaminimi t organeve kryhet ndérsa jané té varura, duke pérdorur dy thika.
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Pas hegjes s& zorréve, organet shénohen me numrin e therjes (etiketé e bardhé me pesé pjesé) dhe
varen né njé grep pér ekzaminim.,

Ekzaminimi fillon me inspektimin dhe palpimin e mélcisé, {shikézés sé témthit dhe nyjeve limfatike
portale t& mélgisé. Mélgia mé pas pritet né sipérfagen viscerale dhe né bazén e lobit kaudal (t&
Spiegel-it) - [ob. caudatus, me géllim gé t8 inspektohen kanalet biliare dhe parenkima e mélgisé.

N& rast t& ndryshimeve patologjike (abscese, kongjestion, verdhéz, cirrozé, ekinokokozé, ndryshime
té ngjyrés ose konsistencés), mélcia shpallet e papérshtatshme pér konsum njerézor dhe shénohet
me njé vl trekéndéshe blu dhe hidhet né ményré té sigurt si kategoria 1.

Organet torakale ekzaminchen me ané t& inspektimit vizual t& trakesé¢ dhe ezofagut (p.sh. trupa t&
huaj, pérmbajtje t¢ aspiruar nga pjesa e pérparme e barkut, parazit¢), inspektimit vizual dhe
palpimit t& mushkérive pér ndryshime patologjike, dhe trakeja dhe degét kryesore t& bronkeve
hapen pérgjatésisht, ndérsa mushkérité incizohen né t& tretén e fundit (gjithmoné nése jang te
destinuara pér konsum njerézor).

Ekzaminimi dhe prerja e nyjeve limfatike kryhet nga nyjet limfatike mediastinale (kraniale, mediane
dhe kaudale) dhe pastaj nga nyjet limfatike bronkiale (bifurkacioni, eparteriale).

Nése trakea, ezofagu dhe mushkérité nuk pérdoren né prodhimin e ushqgimit pér konsum njerézor,
kéto organe hidhen si mbetje t& kategorisé 1.

Zemra ekzaminohet me ané t& inspektimit vizual, palpimit dhe prerjes (cilésia dhe sasia e léngut
perikardial).

Barkusha dhe atriumi i majté, si dhe barkusha dhe atriumi i djathté, hapen me pretje, dhe septumi i
zemrés incizohet me 2-3 prerje vertikale pér t& ekzaminuar pér trikinozé. Né rast t& ndryshimeve
patologjike (inflamacion, trikinozé, etj.), zemra shpallet higjienike e papérshtatshme pér konsum
njerézor.

Ekzaminimi i Organeve Abdominale

Pas hegjes sé zorréve, organet abdominale shénohen me numrin (etiketén) e therjes dhe
ekzaminohen né njé ené (né transportues).

Ekzaminimi kryhet me ané té inspektimit, palpimit dhe, nése éshté e nevojshme, prerjes sé nyjeve
limfatike t& stomakut dhe mezenterit (ndryshime té caktuara patologjike né organe dhe nyje
limfatike - ndryshime né formé dhe ngjyré, ngjitje, tumore, efj.).

Né rast t& dyshuar pér sémundje infektive, kryhet njé ekzaminim pérfundimtar i karkaseve dhe
organeve,

Fkzaminimi i Gjysmave t& Mishit t& Vigit (Karkasave)

Veterinari zyrtar {duke géndruar né njé platformé & lévizshme) inspekton sipérfaqet e karkasave -
giysmave, qé pérfshin ekzaminimin vizual t& lekurés, plewrés, peritoneumit, veshkave dhe, nése
shté e nevojshme, prerjen e veshkés dhe nyjeve limfatike shogéruese (Lnn. renales), si dhe
ckzaminimin vizual t& nyjeve limfatike supramamare, t& cilat gjithashtu incizohen nése éshté e
nevojshme,

Veterinari zyrtar monitoron hegjen e indeve me rrezik té larté (palca kurrizore), cilésiné e
pérpunimit {zonat e predispozuara pér mbetje té gimeve dhe lekurés) dhe vleréson cilésiné e
gjakderdhjes. - '

Aimbikéqyr zbatimin e etiketave té sigurisé shéndetésore né karkasa.

Né rast t¢ ndryshimeve t& lokalizuara né karkasa gé nuk mund té higen gjaté vijés sé therjes,
gjysmat e tilla vendosen né frigorifer pér ruajje dhe mé voné pérpunohen nén mbikéqgyrjen e
veterinerit pérfundimtar,
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Pas pérpunimit, vlerésimi dhe mbikéqyrja e zbatimit t& ctiketave t€ siguris¢ shéndetésore kiyhen
nga veterineri i fundit. '

Ekzaminimi Pérfundimtar i Karkasave té Mishit té Vigit

N& rast dyshimi pér papérshtatshméri higjienike, karkaset dhe organet mbahen né dhomén e
magazinimit té ftohté pér mishin e ruajtur deri né kryerjen e njé ekzaminimi pérfundimtar. Nése
identifikohen ndryshime patologjike pérmes ekzaminimit vizual dhe palpimit té organeve ose
muskujve t& karkasés, pjesét e prekura nuk prehen( incizohen) pér ¢ parandaluar kontaminimin e
karkasave, stafit, pajisjeve dhe dhomés.

, Ekzaminimi pérfundimtar”, urdhéron ekzaminimin e nyjeve limfatike t& méposhtme:

* Nyjet limfatike para-skapulare (Lnn. cervicales superficiales)

¢ Nyjet limfatike aksilare (Lnn. axillares proprii et Lnn, primae costae)

o Nyjet limfatike t& sternumit (L.nn. sternales craniales)

* Nyjet limfatike t& thella t& gafés s& mitrés (Lnn. cervicales profundsi)

» Nyjet limfatike kostocervikale (Lnn. costocervicales)

» Nyjet limfatike lumbare (Lnn. lumbales)

s Nyjet limfatike t& legenit (Lnn. ischiadici, Lnn. iliaci)

¢ Nyjet limfatike popliteale (Lon. poplitei)

Kéto ekzaminime shtesé t& pjeséve té karkasave, nénprodukteve shtazore dhe nénprodukteve (&
ngrénshme, si dhe testet shtesé laboratorike, kryhen sa heré qé éshté e nevojshme pér:

* Diagnozén pérfundimtare

¢ Zbulimin e pranisé sé sémundjeve t& kafshéve, mbetjeve ose ndotésve né sasi mbi nivelet e lejuara
nga rregulloret specifike, mosrespektimin e kritereve mikrobiologjike

o Zbulimin e faktoréve & tjeré qé e b&né mishin t pagéndrueshém higjienikisht i papérshtatshém
pér konsum njerézor.

Marrja e mostrave t& medulla oblongata t& grupeve té rrezikut té bagétive pér pranin€ e prioneve -
agjenti shkaktar i BSE-sé pérshkruhet né nj& udhézim (€ vecanté pune.

Vliergsimi i Mishit t& Infelktuar me Cisticerkozé

Pas dyshimit pér praniné e cisticerkozés né zemér ose né muskujt pértypés (m. masseter dhe m.
pterygoideus), vlerésohet invazioni i kufomave dhe veterineri zyrtar duhet ta paragesé muskulin e
prekur pér ekzaminim né laboratorin zyrtar.

Nése gjendet vetém njé cisté né maseter, muskul pterigoid, muskul kardiak dhe pas ekzamirimit
dhe palpimit t¢ organeve, gjuha, ezofagu, zemra dhe pjesét e muskujve priten né feta t& holla dhe
bihet njé prerje térthore mbi olekranon (bérryl) pér t€ liruar tricepsin. Kémba duhet té pritet pér t&
inspektuar sipérfaget e kétyre muskujve.

Mishi vlerésohet pas marrjes sé rezultateve laboratorike dhe autoriteti kompetent informohet pér
gjetjet.

Pjesa e prekur shpallet e papérshtatshme pér konsum njerézor dhe pjesét e tera i nénshtrohen
ngrirjes.

Ngrirja kryhet duke arritur njé temperaturé prej -10°C né thellésiné e muskulit pér 10 dité ose -20°C
pér 3 dité. Ngrirja kryhet né frigoriferin e OBU-sé né njé seksion (€ veganté sanitar té frigoriferit,
Mishi dérgohet pér ngrirje i paketuar né kuti, i rregulluar né paleta, i shogéruar nga njé karté
mbajtjeje me numrin e therjes (Nr.), datén e therjes dhe arsyen e ngrirjes. Pér mishin e vigit &
infektuar me cisticerkozé hartohet njé regjistér, i cili pérfshin detaje rreth mishit dhe kartés.

MBSR - udhézime té vecanta pune!
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" - kafka pa nofullén e poshtme,

- duke pérfshiré trurin dhe syté, dhe

. - palca kwrrizore e kafshéve mbi 12 muaj

- Bajamet,
_ katér metrat e fundit t& zorzés sé hollg, cekumi dhe

- mezenteria e kafshive 12 t& gjitha kategorive t& moshés.
‘ - Kafka pa nofullén e poshtme,

- duke pérfshirg burin dhe sylg, dhe

- palea kurrizore e kafshéve mbi 12 muaj;

- Shpina, pérveg rruazave t@ bishtit, proceseve kurrizore dhe térthore € rruazave
cervikale, torakale dhe lumbare, dhe kreshigs mediale t&8 kockés sakrale dhe
krahéve 18 kockss sakrale, por duke pérfshizé rrénjét dorsale 18 ganglioneve t&
kafshéve mbi 30 muajsh

8. Ekzaminimi Post mortem i Karkasave dhe Organeve t& Deleve/Dhive

Sipas Rreguliores sé¢ Komisionit (BE) Nr. 2019/627, ekzaminimi minimal bazé pérshkrubet si mé
poshté:

Dele dhe dhi té reja shtépiake dhe dele pa incizorét e pérhershém

1. Karkasat dhe nénproduktet e deleve t& therura q¢ ende nuk kang zhvilluar dhémbé prerés té
pérhershém ose jané nén 12 muajsh, dhe dhité nén 6 muajsh, i nénshtrohen procedurave té
méposhtme post mortem:

(a) Inspektim vizual i kokés, duke pérfshiré faringun, zgavrén orale, gjuhén dhe nyjet limfatike

parotide dhe retrofaringeale. Kéto ekzaminime nuk kérkohen nése autoritetet kompetente

mund & garantojné qé koka, duke pérfshiré gjuhén dhe frurin, nuk do t& pérdoren pér

konsum njerézor;

(b) Inspektim vizual i mushkérive, trakesé, ezofagut dhe nyjeve limfatike bronkiale dhe

mediastinale (Lnn. bifurcationes, eparteriales dhe mediastinale);

(c) Inspektim vizual i perikardit dhe zemrés;

(d) Inspektim vizual i diafragmés;

(e) Inspektim vizual i mélgisé dhe nyjeve limfatike t& mélcisé dhe pankreasit (Lnn. portales);

(N Inspektim vizual i traktit gastrointestinal, mezenterit dhe nyjeve limfatike rreth stomakut

dhe mezenterit (Lnn. gastrici, mesenterici, craniales dhe caudales);

() Inspektim vizual i shpretkés;

(h) Inspektim vizual i veshkave;

(i) Inspektim vizual i pleurés dhe peritoneumit;

() Inspektim vizual i zonés pérreth kérthizés dhe nyjeve.
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2. Veterineri zyrtar kryen procedurat e méposhtme post mortem duke pérdorur prerjen dhe
palpimin e karkases dhe nénprodukteve té therjes nése ka shenja t€ rreziqeve & mundshme pér
shéndetin e njeriut dhe shéndetin ose miréqgenien e kafshéve:
(a) Palpimi i faringut, zgavrés orale, gjuhés dhe nyjeve Hmfatike parotide. Kéto ekzaminime
nuk kérkohen nése koka, duke pérfshiré gjuhén dhe trurin, nuk do t& pérdoren pér konsum
njerézor;
(b) Palpimi i mushkérive, prerja e mushkérive, trakesg, ezofagut dhe nyjeve limfatike
bronkiale dhe mediastinale;
(c) Prerja(incizimi) e zemrés;
(d) Palpimi i mélgisé dhe nyjeve limfatike t& shogéruara; pretja né anén gastrike té mélcisé pér
té ekzaminuar kanalet biliare;
(e) Palpimi i shpretkés;
(f) Prerja e veshkave dhe nyjeve limfatike té shogéruara (Lnn. renales);
(g) Inspektimi vizual i zonés rreth kérthizés dhe nyjeve; zona e kérthizés pritet dhe nyjet hapen
pér té ekzaminuar léngun sinovial.

Dele dhe dhi té tjera shtépiake

1. Karkasat dhe nénproduktet e deleve té therura me incizoré té pérhershém ose deleve mbi 12
muajsh, dhe dhive mbi 6 muajsh, i nénshtrohen procedurave t& méposhtme post mortem:
(a) Inspektim vizual i kokés, duke pérfshiré faringun, zgavrén orale, gjuhén dhe nyjet limfatike
parotide, dhe palpacioni i nyjeve limfatike retrofaringeale. Kéto ekzaminime nuk kérkohen
nése koka, duke pérfshiré gjuhén dhe trurin, nuk do t& pérdoren pér konsum njerézor;
(b) Inspektim vizual i mushkérive, trakesé dhe ezofagut; palpacioni i mushlkérive dhe nyjeve
limfatike bronkiale dhe mediastinale {Lnn. bifurcationes, eparteriales dhe mediastinale);
() Inspektim vizual i perikardit dhe zemrés;
(d) Inspektim vizual i diafragmés;
(e) Inspektim vizual i mélcisé dhe nyjeve limfatike t€ mélgisé dhe pankreasit (Lnn. portales);
palpacioni i mélcisé dhe nyjeve limfatike t& shoqéruara; prerje né anén castrike t& mélgisé pér
té ekzaminuar kanalet biliare;
(f) Inspektim vizual i traktit gastrointestinal, mezenterit dhe nyjeve limfatike rreth stomakut
dhe mezenterit (Lnn. gastrici, mesenterici, craniales dhe caudales);
(¢) Inspektim vizual i shpretkés;
(h) Inspektim vizual i veshkave;
(i) Inspektim vizual i pleurés dhe peritoneumit;
(j) Inspektim vizual i organeve gjenitale (pérveg penisit nése éshté hequr tashmé);
(k) Inspektim vizual i gjirit dhe nyjeve limfatike pérkatése.

2. Veterineri zyrtar kryen procedurat e méposhtme post mortem duke pérdorur prerjen dhe
palpimin e karkases dhe nénprodukteve t& therjes nése ka shenja 1€ rrezigeve @ mundshme péx
shéndetin e njeriut dhe shéndetin ose miréqgenien e kafshéve:
(a) Palpimi 1 faringut, zgavrés orale, gjuhés dhe nyjeve limfatike parotide. Kéto ekzaminime
nuk kérkohen nése koka, duke pérfshiré gjuhén dhe trurin, nuk do t& pérdoren pér konsum
njerézor;
(b) Prerje e mushkérive, trakess, ezofagut dhe nyjeve limfatike bronkiale dhe mediastinale;
() Pretje e zemrés;
(d) Palpimi i shpretkés;
(e) Prerje e veshkave dhe nyjeve limfatike pérkatése (Lnn. renales).
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Né rastet e marrjes sé mostrave té skrapies tek delet, merret njé mostér e medulla oblongata dhe
dérgohet pér ekzaminim laboratorik.

RREZIQE TE VECANTA

A. ENCEFALOPATITE SFONGIFORME TE TRANSMISUESTIME (TSE)

Gjaté kryerjes sé kontrolleve zyrtare né lidhje me TSE-né, duthet t& merren né konsideraté kérkesat e
Udhézintin Administratio MA-nr.34/2006 pér Kontrollin, Parandalimin dhe Crvénjosjen e Sémundjeve 1é
TSE-ve né Kosové (Rregullores (KE) Nr. 999/2001) dhe legjislacionit tjetér (& zbatueshém (&
Komunitetit. Kontrollet veterinare zyrtare pér hegjen, ndarjen dhe, nése éshté e nevojshme,
shénimin e materialit t& specifikuar t& rrezikut.

B. CISTICERKOZA

Mishi i infektuar me cisticerkozé duhet t& deklarohet i papérshtatshém pér konsum njerézor.
Megjithaté, nése infeksioni i cisticerkozés nuk e ka prekur té gjithé kafshén, pjesét e kafshés q& nuk
jang & infektuara mund té deklarohen té pérshtatshme pér konsum njerézor pasi t'1 nénshtrohen
trajtimit £ ftohté.

C. TUBERKULOZA

Kafshét & kané treguar njé reagim pozitiv ose t& dyshimté ndaj testit t€ tuberkulinés ose pér & cilat
ka arsye (& tjera pér té dyshuar pér infeksion theren vecmas nga kafshét e tjera, duke marré masa
mbrojiése pér té parandaluar kontaminimin e kufomave t€ fera, linjés sé therjes ose stafit né
thertore.

I gjithé mishi nga kafshét, te té cilat ekzaminimi pas therjes ka zbuluar lezione té lokalizuara té
tuberkulozit né organe t& shuméfishta, shpallet i papérshtatshém pér konsum njerézor.

1 gjithé mishi nga kafshat, te té cilat ekzaminimi pas therjes ka zbuluar ndryshime t€ lokalizuara &
ngjashme me lezionet e tuberkulozit né organe ose pjesé t& ndryshme t& karkasés, shpallet 1
papérshtatshém pér konsum njerézor. Megjithaté, nése lezioni i tuberkulozit gjendet né nyjet
limfatike t& vetdm njé organi ose njé pjese t& karkasés, vetém organi i infektuar ose njé pjes¢ e
karkasés dhe nyjet [imfatike t& shogéruara shpallen t& papérshtatshme pér konsum njerézor.

D. BRUCELOZA

Kafshét gé kané treguar njé reagim pozitiv ose t€ dyshimté ndaj testit t& brucelozés ose pér té cilat
ka arsye té fera pér t& dyshuar pér infeksion, theren vegmas nga kafshét e tjera, duke marré masa
mbrojtése pér & parandaluar kontaminimin e karkasave t& {jera, linjés sé therjes ose stafit né
thertore.

I gjithé mishi nga kafshét, te t& cilat ekzaminimi pas therjes ka zbuluar ndryshime gé tregojné
infeksion akut té brucelozés, shpallet i papérshtatshém pér konsum njerézor.

Pér kafshét qé tregojné njé reagim poziliv ose t& dyshimté ndaj testit té brucelozés, gjiri, trakti
gienital dhe gjaku shpallen t& papérshtatshém pér konsum njerézor, edhe nése nuk zbulohen
ndryshime.

MISHI I DEKLARUAR I PERSHTATSHEM ME KUSHT PER KONSUM

Mishi dhe organet e deklaruara té pérshtatshme me kusht pér konsum shénohen me njé vulé
katrore.

Njé vierésim i tillg, p.sh., p&r mishin qé i éshté nénshtruar trajtimit pér cisticerkozé, mishin me
ndryshime organoleptike té lokalizuara ose ndryshime t€ fera, 1& cilat jané hequr, dhe raste t&
ngjashme, kérkon qé mishi t'i nénshtrohet trajtimit termik t& pércakiuar, gofté me gatim ose ngrirje,
pérpara se t& konsiderohet i pérshtatshém pér konsum nferézor.
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MISH I PAPERSHTATSHEM HIGJENETIKISHT PER KONSUM NGA NJEREZIT né pérputhje
me Rregulloren (BE) 2017/625

Veterinari zyrtar e shpall mishin e freskét t¢ papérshtatshém pér konsum njerézor né rastet e
méposhtme:

(a) Nése vien nga kafshé gé nuk i jané nénshtruar inspektimit para therrjes né pérputhje me nenin
18(2)(a) ose (b) t& Rregullores (BE) 2017/625, pérveg gjahut té egér ose dreréve té liré( endacak) sig
pércaktohet né nenin 12(1)(b) t& Rregullores sé Deleguar (BE) 2019/624;

(b) Nése vien nga kafshé, nénproduktet e therjes sé t¢ cilave nuk i jané nénshtruar inspektimit pas
therjes né pérputhje me Nenin 18(2)(c) t& Rregullores (BE) 2017/625, pérveg organeve té brendshme
té kafshéve té egra t& médha gé nuk kérkohet té shoqérojné karkasen né impiantin e pérpunimit &
gjahut, si¢ pércaktohet né Seksionin IV, Kapitulli 1T, Pika 4 ¢ Shtojcés I1I t& Rregullores 12/2011 (KE)
Nr. 853/2004).

(c) Nése vjen nga kafshé qé kané ngordhur para therjes, t& lindura & vdekura, t€ palindura ose t&
therura né moshén mé té vogél se shtaté dité.

(d) Nése ka t& bgjé me mishin e preré né lokacionin e plagéve shpuese.

(e) Nése vien nga kafshé qé vuajné nga sémundje pér t¢ cilat rregullat e shéndetit t& kafshéve jang
pércaktuar né legjislacionin e Republikés sé Kosovés.

(f) Nése vjen nga kafshé q& vuajné nga sémundje (& pérgjithésuara, t¢ tilla si septicemia e
pérgjithésuar, piemia, toksemia ose viremia.

(g) Nése nuk i plotéson kriteret e sigurisé ushgimore té pércaktuara né Kapitullin I t& Shtojeés 1 t&
Rregullores nr, 27/2012 pér Kirteret Mikrobiologjike né Produktet Ushgimore ((KE) Nr. 2073/2005), t€ cilat
pércaktoiné nése ushgimi mund té vendoset né treg.

(h) Nése tregon shenja t& infeksionit parazitar, pérveg nése pircaktohet ndryshe nga kérkesat zyrtare
té kontrollit pér zbulimin e pranisé sé cisticerkozés .

(i) Nése pérmban mbetje kimike ose ndotés né sasi ¢ tejkalojné nivelet e pércaktuara né Udhézim
Administrativ (MBPZHR) NR.06/2016 Pér Substancat Aktive Farmiakologjike dhe Klasifikimi I Tyre Lidhur
me Lititin Muksinal t6 Mbetjeve né Produkte Ushginore nie Prejardhje Shtazore (Rregulloret (BE) Nr.
37/2010), Rregullore (QRK) NR. 43/2013 pér Caktimin ¢ Niveleve Malksimale pér Kontantinues t¢ Caktuar
né Produkte Ushginiore pér Njeréz dhe Substanca 1 Padéshivueshme né Ushgim pér Kafshé ((KE) Nr.
1881/2006); Nivelet pér kokcidiostatikét ose mbetjet té substancave (& jané t& ndaluara ose nuk jané
té autorizuara.

(j) Niése pérbéhet nga mélgia dhe veshkat e kafshéve mé té vjetra se dy vjeg nga rajone ku metalet e
rénda u gjetén né mjedis pérmes planeve t& miratuara pér mbege.

(k) Nése gshté trajtuar né ményré té paligjshme me substanca dekontaminuese.

(1) Nése gshté trajtuar né ményré té paligjshme me rrezatim jonizues, pérfshiré rrezatimin UV,

(m) Nése pérmban trupa t& huaj, pérveg, né rastin e gjahut té egér, materialeve t& pérdorura né
gjueti t& kafshés.

(n) Nése tejkalon nivelet maksimale t& lejuara té radioaklivitetit t& pércaktuara nga legjislacion
kombétar, ose t& legjislacionit t& Bashkimit Evropian , nése mungon ai Kombétaré.

(0) Nése tregon shenja t& ndryshimeve patologjike ose organoleptike, vecanérisht njé eré t& forte
seksuale ose gjakderdhje t& pamjaftueshme (pérvec kafshéve té egra).
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(p) Nése buron nga njé kafshé e rraskapitur dhe e kequshqgyer.

(qQ) Nése pérmban materiale me rrezik @ specifikuar, pérvec nése lejohet hegja e tyre né njé
institucion fetér né pérputhje me Udhézimin Adninistratio MA-nr.34/2006 pér Kontrollin, Parandalimin
dle Crrénjosjen e Sémundjeve t¢ TSE-ve né Kosové (Rregullores (KE) Nr. 999/2001) dhe mishi i freskét
mbetet nén kontrollin e autoriteteve kompetente.

(r) Nése 8shté i ndotur ose i kontaminuar me jashtéqitje ose ndotés té feré.

(s) Nigse pérbéhet nga gjaku i cili, pér shkak t& gjendjes shéndetésore t& kafshés nga e cila buron ose
kontaminimit gjaté therjes, mund té pataqesé rrezik pér shéndetin e njeriut ose té kafshéve.

(t) Nése veterineri zyrtar, pas shqyrtimit té & gjithé informacionit pérkatés, beson se mund té
paragesé rrezik pér shéndetin e njeriut ose t& kafshéve ose @shié t papérshtatshém pér konsum
njerézor pér ndonjé arsye tjetér.

(u) Nése ka rreziqe specifike.

Karkaset dhe organe t& tilla shénohen me njé vulé trekéndéshe dhe shpallen t& papérshtatshme nga
ana higjienike.

Pag ekzaminimit post mortem, veterineri zyrtar plotéson Raportin Post Mortem, i ¢ili 1 dorézohet
OBU-sé dhe plotéschet gjithashtu népérmjet aplikacionit. Pér t& siguruar transferim té sakté dhe
efektiv t6 8 dhénave, veterineri zyrtar mban shénimet e veta né formularét e sistemit gjaté
inspektimeve para dhe pas therjes dhe mé voné i fut ato né raport, i cili nénshkiuhet nga personi
pérgjegjés i OBU-sé.

Pas ekzaminimit post mortem:

» Pjesét qé jané té papérshtatshme pér konsum njerézor duhet t& hiqen nga pjesa e pastér e objektit
sa mé shpejt t& jeté e mundur duke pérdorur ené pérpunimi qé duhet t& jené té etiketuara si¢ duhet.
 Mishi i ruajtur dhe/ose mishi i konsideruar i papérshtatshém pér konsum njerézor, si dhe
nénproduktet e pangrénshme, nuk duhet t& vijné né kontakt me mishin e konsideruar té
pérshtatshém pér konsum njerézor.

* Organet e brendshme ose pjesét e organeve & brendshme q¢ mbeten né karkasé duhet té higen
plotésisht sa mé shpejt té jeté e mundur, pérveg nése veterineri zyrtar miraton ndryshe.

» Organet e ruajtura mund t& pérdoren pér konsum njerézor pas ekzaminimit dhe miratimit t&
métejshém.

Operatori gé trajton nénproduktet shtazore duhet té sigurojé qé:

* Materialet nga Kategoria 1, Kategoria 2 dhe Kategoria 3 jané t& identifikueshme, t& mbahen t&
ndara gjaté mbledhjes dhe transportit dhe & mund té identifikohen;

+ OBU-t& mbledhin nénproduktet shtazore gjaté procesit t& pérpunimit parésor dhe i vendosin ato
né end t8 caktuara;

* Nénproduktet shtazore mblidhen dhe ruhen pérkohésisht né eng té mbuluara, hermetike né zona
té caktuara né temperaturén e duhus;

* Nénproduktet shtazore duhet t& dérgohen sa mé shpejt & jeté e mundur pa vonesé;

* Enét pér nénproduktet shtazore gé ripérdoren, si dhe ¢do pajisie ose vegél né kontakt me
nénproduktet, duhet t& pastrohen, lahen dhe dezinfektohen pas ¢do pérdorimi né pérputhje me
planin SSOP pér objektin, & mbahen t& pastra dhe té thata para ripérdorimit;

Enét e materialeve t& Kategorisé 1 jané té shénuara me 8 zezg, enét e Kategorisé 2 me té verdhé dhe
enét e Kategorisé 3 me t& gjelbér me njé pérmbajtje t& larté t& ngjyrés blu pér t¢ siguruar dallim t&8
qarté nga ngjyrat e fera,

s Gjaté transportimit t& nénprodukteve shtazore, kompania zyrtare kontraktuese 1¢ njé "dokument
tregtar" t& plotésuar qé duhet t¢ shogérojé nénproduktet shtazore gjaté transportit;
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s Aplikon rregullisht ngjyré (blu metilen) né nénproduktet shtazore pér dekarakterizim dhe mban
njé regjistér t& ngjyrés sé pérdorur.

9. Shenjat e Certifikimit Shéndetésor

Shenjat e certifikimit shéndetésor aplikohen vetém né mishin e kafshéve gé i jané nénshtraar
inspektimeve para dhe pas therrjes. Pas ekzaminimit pas therrjes, kur veterineri zyrtar ka
konfirmuar pérshtatshméring shéndetésore, vulat e pércaktuara aplikohen né gjysmat e karkasés.
Shenja e certifikimit shéndetésor dhe shenja e identifikimit pér ushqimin me origjiné shtazore, i cili
vien nga institucione & autorizuara nga autoriteti kompetent, jané né formé ovale. Pjesa e sipérme
pérmban shenjén me dy shkronja pér vendin, e ndjekur nga numri i institucionit & miratuar .Mishi
mé pas transportohet né dhiomat e ftohjes.

Bazuar né ekzaminimin organoleptik dhe rezultatet e pranueshme té analizave laboratorike, mishi
dhe organet e kafshéve & therura vlerésohen dhe shénohen si:

* | pérshtatshém pér konsum njerézor
o | papérshtatshém pér konsum njerézor RKS
¢ | pérshtatshém pér pérpunim

10. Sigurimi i Cilésisé s€ Procesit

Cilésia e inspektimit dhe kontrollit veterinar té gjedhit, deleve dhe dhive para therjes, si dhe
inspektimi i karkasave dhe organeve né linjén e therjes, dhe vlerésimi i duhur i pérshtatshmérisé
higjienike t¢ mishit dhe organeve t& kafshéve t& therura, sigurchet népérmjet edukimit t&
vazhdueshém, pérvojés s& punés, respektimit té procedurave standarde t& operimit dhe
rezultateve nga analizat shtesé laboratorike.

11, Dokumente té métejshme:

* Raporti i Inspektimit Para therjes

* Raporti i Inspektimit Pas therjes

¢ p.sh. Programi i Aplikimit FCMS

+ Kartat "E Mbajtur"

* Shénime pér Mbajtjen e té Dhénave

e Udhézime Pune pér Mirégenien e Kafshéve?
* Té Dhénat

Shqyrtojmé: gjendjen e pérgjithshme, kuriozitetin, gjalléring, interesin pér ushgimin, vokalizimet
dhe frymémartjen e mundshme té shgetésuar, ekstremitetet dhe ményrén e lévizjes dhe shenjat
nervore.

Para fillimit t& punés né thertore, veterineri i autorizuar duhet & inspektojé t& gjitha dhomat e
prodhimit, ambientet dhe pajisjet pér t& pércaktuar gjendjen higjienike dhe pérshtatshméring e tyre
pér pérdorim, kur zbulohen parregullsi, duhet ti shénojé me kartela gqé ndalojné pérkohésisht
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pérdorimin e métejshém t& dhomave té prodhimit, ambienteve dhe/ose pajisjeve (kartela "ndalohet
pérdorimi").

N& kartelén "ndalohet pérdorimi" shénohet lloji i veprimit korrigjues qé duhet t& ndérmerret.

Poshté masés korrigjuese t€ shenuar, shénohet emui i repartit, lénda dhe arsyeja e ndalimit, emri,
mbiemri dhe nénshkrimi i veterinerit té autorizuar gé ka vendosur ndalimin e pérdorimit dhe data e
ndalimit.

Kartela "ndalohet pérdorimi® duhet t& géndrojé né vendin ku ishte vendosur mé paré dexisa dhoma,
zona dhe/ose pajisja t€ jené gati pér pérdorim té métejshém dhe mund t& higet vetém nga njé
veteriner i autorizuar & mban shénime pér kartat e pérdorura.

Kafshét g& i jané nénshtruar inspektimit dhe kontrollit veterinar, d.m.th nj¢ dokumentacioni,
identifikimi dhe ekzaminimi fizik, dhe g8 jang vlerésuar nga njé veteriner i autorizuar si té
shéndetshme, mund t'1 nénshtrohen kufizimit, trullosjes dhe gjakderdhjes, e cila duhet & kryhet né
pérputhje me Udhézuesin pér trajtimin e shpendéve nga mbérrifia né thertore, ngordhje deri né
thertore.
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